

udbygning af offshore olie- og gasfelter. Regeringen lægger vægt på, at disse erfaringer udnyttes på et forretningsmæssigt grundlag på nye energipolitiske indsatsområder, såsom udbygning af havvindmøller. Udbygning med havvindmøller er et vigtigt element i det energipolitiske mål om at opnå et bæredygtigt energisystem.

Regeringen lægger vægt på en styrkelse af selskabets grønne profil. Samtidig lægges vægt på, at eventuelle nye aktiviteter skal drives ud fra forretningsmæssige principper. Såfremt DONG ønsker at indgå i nye forretningsområder, som kræver ændring af DONG selskabernes vedtægtsmæssige formål, vil det blive forelagt Folketingets Enerkipolitiske Udvalg i overensstemmelse med DONG-loven.

#### RAMMER FOR DONGS NATURGAS-VIRKSOMHED

DONG Naturgas' (DONGs datterselskaber skiftede den 1. juli 1999 navn. Formålet er at sikre ens identitet og skabe et klart navnemæssigt tilhørsforhold for selskaberne i koncernen. Dansk Naturgas A/S fik navnet DONG Naturgas, Dansk Olie- og Gasproduktion A/S navnet DONG Efterforskning og Produktion A/S, Dansk Olierør A/S navnet DONG Olierør A/S og Dansk Olie og Naturgas, Grønland A/S navnet DONG Grønland A/S) samlede salg af naturgas forventes i 1999 at udgøre ca. 7 mia. m<sup>3</sup> mod ca. 6,6 mia. m<sup>3</sup> i 1998. Efter år 2000 forventes den samlede afsætning at stige til 8-9 mia. m<sup>3</sup>. Al naturgas, der produceres i den danske del af Nordsøen, bliver i dag transporteret gennem DONG Naturgas' transmissionsnet.

Salget i Danmark forventes at stige med ca. 0,2 mia. m<sup>3</sup> til ca. 4,2 mia. m<sup>3</sup> i 1999. DONGs vurdering er, at markedstilvæksten i de kommende år vil fortsætte, så efterspørgslen i Danmark om tre til fire år vil være på ca. 5,4 mia. m<sup>3</sup> årligt. Tilvæksten er fortrinsvis baseret på, at de centrale kraftværker i stigende omfang forventes at anvende naturgas i stedet for kul. Naturgassens andel af det samlede energiforbrug udgjorde i 1998 ca. 22 % og skønnes at kunne stige op til ca. 26 % i år 2005. Som en følge af åbningen af gasmarkedet i år 2000 må det forventes, at en del af salget vil overgå til andre leverandører.

DONG Naturgas' eksport til Tyskland og Sverige, der er indgået på langvarige kontrakter,

forventes at stige fra 2,7 mia. m<sup>3</sup> i 1998 til ca. 2,9 mia. m<sup>3</sup> i 1999.

#### Strukturændringer i 1999

På baggrund af en analyse af strukturen samt effektiviserings- og besparelsesmuligheder i den danske naturgassektor, tilbød staten i december 1998 at købe de regionale naturgasselskaber. Målet var at skabe en robust naturgassektor i Danmark forud for den kommende åbning af det danske naturgasmarked samt at realisere det besparelspotentiale, der lå i en sammenlægning af selskaberne, og dermed sikre en hensigtsmæssig afvikling af selskabernes store gæld. I den forbindelse skal det bemærkes, at Europa-Kommissionen har godkendt støtten til de regionale naturgasselskaber frem til implementeringen af EU's gasdirektiv i national lovgivning. En eventuel fortsat støtte til sektoren vil kræve en fornyet godkendelse fra Europa-Kommissionen.

Den samlede afgiftsfavorisering til gasselskaberne forventes for 1999 at udgøre i alt ca. 2,5 mia. kr., heraf udgør ydelse af bundfradrag i afgiftsbetalingen ca. 1,7 mia. kr., og den lavere naturgasafgift på 80% af afgiftsniveauet på olie omkring 0,8 mia. kr. En vis afgiftsfavorisering af naturgas i forhold til olie finder tilsvarende sted i andre EU-lande.

Kun Naturgas Syds ejerkommuner accepterede statens tilbud om køb af de regionale selskaber, mens de øvrige 4 regionale gasselskabers ejere afslog tilbuddet. På den baggrund vedtog Folketinget den 26. maj 1999 lov om overdragelse af naturgasdistributions- og forsyningsvirksomhed til Dansk Naturgas A/S. Loven er basis for, at staten kunne indgå aftale med Naturgas Syd og statens eget selskab Dansk Naturgas A/S om overtagelsen af Naturgas Syd.

Den direkte kundekontakt til kunder i Syd- og Sønderjylland giver DONG Naturgas en bedre strategisk placering forud for åbningen af gasmarkedet. Samtidig forventer koncernen at kunne gennemføre en række besparelser. I 2001 forventer DONG Naturgas at have nedbragt driftsomkostningerne med cirka 100 millioner kroner i forhold til 1999. Heraf er et beløb på knap 40 millioner kroner en direkte konsekvens af overtagelsen af Naturgas Syd, mens resten er allerede planlagte reduktioner.

Naturgas Syd var det mest gældstyngede selskab af de regionale naturgasselskaber. DONGs køb af Naturgas Syd har derfor betydet, at et